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1. Úvod

Ustavení Mezirezortní protidrogové komise v květnu 1993 a přijetí prvního národního

tříletého programu (Kalina 1993) v srpnu téhož roku je považováno za počátek oficiální

drogové politiky v České republice (Radimecký 2007). Od té doby prošla drogová politika

bouřlivým vývojem (Radimecký 2004) pro který jsou charakteristické významné změny

v mnoha oblastech, jako jsou legislativa (např. novelizace tzv. drogové legislativy z roku

1998), organizace politiky a jejího financování (např. status Mezirezortní protidrogové

komise a jejích následovníků, koordinace drogové politiky na různých úrovních veřejné

správy) nebo rozsah a spektrum poskytovaných služeb (zapojení neziskového sektoru do

prevence, léčby a rehabilitace uživatelů drog). Velkého pokroku dosáhl také výzkum

závislostí a drogová epidemiologie, především díky založení Národního monitorovacího

centra a později Centra adiktologie (Bullington 2007). Drogová politika se také z čistě

odborné záležitosti stala předmětem veřejného zájmu a začala zde působit celá řada nových

aktérů. Stala se tak „bitevním polem“ různých zájmů, hodnot a představ o jejím směřování.

Pochopení a vysvětlení (nebo dokonce předvídání) takovéto veřejněpolitické změny je

pro analytiky politiky jednou z netěžších úloh vůbec (John 1998). Náročnost této úlohy je

dána složitostí politického procesu, který je podle Sabatiera (1999: 3) charakteristický:

1) Velkým množstvím aktérů z mnoha zájmových skupin, různých úrovní veřejné

správy, výzkumníků, lidí z praxe a žurnalistů, kteří navíc usilují o zkreslení situace

ve svůj prospěch, často za každou cenu.

2) Dlouhým trváním veřejněpolitických procesů (10 a více let).

3) Desítkami odlišných programů na různých úrovních veřejné správy.

4) Politickými spory zahrnujícími jak technické / právní otázky, tak i hluboce

zakořeněné hodnoty a zájmy.

Jedním ze základních cílů veřejné politiky jako vědy je od jejího založení v polovině 20.

století vysvětlení stability nebo naopak změny konkrétních veřejných politik v čase.1 Proč se

politika a aktéři v některých sektorech mění pouze velmi zvolna a postupně a v jiných dochází

k častým nebo nenadálým změnám? Co způsobuje vznik určité politiky tam, kde dosud žádná

politika zformulována není (klasickým příkladem inovace ve veřejné politice je oblast

1 Druhou fundamentální otázkou je podle Johna (1998) vysvětlení různosti politik (policy variation) ať už mezi jednotlivými

sektory (zemědělství, doprava, zdravotnictví apod.) nebo zeměmi.
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ochrany životního prostředí)? Jaké faktory ovlivňují rozhodování o směřování a náplni

veřejných politik?

Změna politiky (policy change), ať už zásadní nebo inkrementální, byla dlouhou dobu

vysvětlována především jako výsledek společenských tlaků a změn. Ať už z pozic

(neo)pluralismu, korporativismu nebo (neo)marxismu, chápala tato převážně

nezpochybňovaná „ortodoxie“ (Bennett a Howlett 1992: 275) státní zásahy do policy jako

principiálně pasivní nebo defenzivní reakci na společenské síly a konflikty. Koncem 70. let

minulého století bylo makro/společenské vysvětlení politické změny podrobeno masivní

kritice a pozornost politických vědců se zaměřila na individuální aktéry působící na různých

úrovních policy, jejich zájmy a ideje, ale také na roli institucí a vědění (knowledge) v procesu

tvorby veřejných politik. V této době se vynořilo množství více či méně protichůdných

analytických přístupů a teorií, které se snažily o hlubší pochopení okolností, za jakých

dochází (nebo naopak nedochází) ke změnám ve veřejných programech a politikách. Od

zjednodušujících heuristických modelů politického cyklu, přes institucionalismus a politické

sítě (policy networks), až po syntetické přístupy propojující větší množství různých faktorů

v komplexní modely (přehled hlavních přístupů podávají např. John (1998) nebo Sabatier

(2007)).

Jeden z nejmladších proudů vysvětlujících změnu veřejných politik tvoří přístupy, které

za zásadní faktor považují doktríny nebo paradigmata převažující v dané oblasti. Jinými slovy

vyjádřeno, ideje a přesvědčení aktérů působících v rámci určité věcné politiky ovlivňují

vnímání problémů, navrhovaná řešení, přijatá opatření a samozřejmé také výstupy dané

politiky.2 A jsou to právě tyto soubory idejí, přesvědčení a hodnot, na které se zaměřuje tato

dizertační práce. Konkrétně se soustředí na jejich provázání v rámci subjektivních perspektiv

aktérů drogové politiky v České republice a případné podobnosti či rozdíly mezi

perspektivami jednotlivých aktérů (viz cíle studie níže). Tento výběr nebyl dán přesvědčením

o výlučné roli idejí při tvorbě veřejných politik. Jejich obsah nelze redukovat pouze na ideje,

ale spíše se jedná o „specifickou konfiguraci institucí, zájmů a idejí vlastních danému sektoru

politiky“ (Capano 2003: 782). Nicméně zrovna v drogové politice jsou právě postoje, hodnoty

2 Tyto přístupy se postupně zformovaly jako kritická reakce na kauzální modely veřejněpolitických procesů založených téměř

výlučně na představě aktérů, kteří sledují pouze své vlastní zájmy (interests). Nespokojenost s těmito modely vedla

ke znovuobjevení institucionálních a ideových faktorů jako možných vysvětlení politického procesu.
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a znalosti aktérů klíčem k jejímu pochopení (spíše než bezprostřední materiální zájmy) a tudíž

si zaslouží zvláštní pozornost veřejněpolitického výzkumu.

Dnes již patří mezi všeobecně přijímaný fakt, že veřejné politiky nejsou formulovány

pouze na základě odbornosti a empirické evidence, ale že do procesu jejich tvorby zasahují

také další faktory (viz Dror 1967, Jenkins-Smith 1990, Sabatier a Jenkins-Smith 1999,

Kingdon 1994 a další). V této souvislosti se diskutuje mimo jiné o významné roli

kognitivních faktorů, idejí a přesvědčení. Ty jsou konstitučním prvkem různých uskupení

aktérů, ať již jde o epistemické komunity (Haas 1992), profesní nebo problémově orientované

sítě, advokační koalice (Sabatier a Jenkins-Smith 1993), diskursivní koalice (Hajer 1995) a

další, které formují a ovlivňují přijaté politiky a jejich výstupy. Drogová politika není v tomto

smyslu žádnou výjimkou. Přestože je patrná snaha definovat problémy spojené s užíváním

drog jako problémy odborné, je tato oblast zároveň ovlivňována různými zájmy a hodnotami.

Jak ukazují zahraniční i domácí analýzy drogové politiky, konflikt mezi jednotlivými aktéry

ohledně definice a vymezení problémů spojených s nelegálními drogami a o způsobech, jak je

řešit, může představovat významnou překážku při formulaci a implementaci efektivní drogové

politiky a jejích konkrétních opatření v oblasti prevence, léčby i represe (Kübler 2001,

Hartnoll 2005, Radimecký 2007). Radimecký (2007) tak například uvádí, že konflikt mezi

rétorikou a praxí způsobený odlišnými paradigmaty, zájmy a preferovanými strategiemi, patří

k jednomu z nezávažnějších problémů drogových politik, a snižují efektivitu české drogové

politiky. Tato rivalita mezi různými profesními a zájmovými skupinami nemá podle

Radimeckého (2004) racionální opodstatnění, protože všichni aktéři sledují stejný konečný cíl

– minimalizovat potenciální rizika a nepříznivé dopady užívání drog jak pro jedince, tak pro

společnost jako celek.

Právě poznání odlišných perspektiv resp. systémů přesvědčení a hodnot jednotlivých

aktérů a jejich koalic by mohlo pomoci alespoň částečně objasnit tuto zdánlivou iracionalitu.

Poznání odlišných perspektiv a jejich porozumění patří mezi nejdůležitější úkoly analýzy

politik, která chce přispět k poznání a případně i zlepšení veřejněpolitického procesu a jeho

výstupů. Z tohoto pohledu lze považovat následující cíle studie a výzkumné otázky za

podstatné a legitimní pro dizertační práci.
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1.1 Cíle a výzkumné otázky

Hlavním výzkumným cílem práce je porozumět postojům aktérů české drogové politiky

k užívání nelegálních drog a problémům s jejich užíváním spojeným. Jedná se o pochopení

toho, jak jednotlivci nebo skupiny s podobným postojem přemýšlejí o dané oblasti zájmu, jak

jí rozumí a jaká je struktura jejich myšlení o problému. Cílem práce je tedy lepší porozumění


[…]

Otázka č. 13b: Vyberte prosím následujících způsobů kontroly nelegálních drog ten, který nejvíce
odpovídá Vaším preferencím.

Prosím zvolte *pouze jednu* z následujících možností:
Úplná prohibice zakazující výrobu, prodej a užívání drog za jakýmkoliv účelem.
Využití drog pouze při léčbě nemocí nesouvisejících se závislostí (aplikuje lékař).
Využití drog lékařem také při léčbě závislosti (aplikuje lékař).
Prodej drog na předpis za léčebným účelem (aplikace mimo lékařský dohled).
Zákonem omezený prodej drog (licencované obchody, podle věku apod.).
Volný prodej drog komukoliv (pouze kontrola kvality zboží).
Žádná legislativní nebo jiná forma kontroly výroby, prodeje a užívání drog.

[Only answer this question jestliže jste odpověděl(a) 'Ano' zeptat se 'Otázka č. 12 ']
Otázka č. 14a: Jakou konkrétní podobu by měl zvolený režim mít v případě MARIHUANY?

Prosím zvolte vhodnou odpověď pro každou z položek:

[Only answer this question jestliže jste odpověděl(a) 'Ano' zeptat se 'Otázka č. 12 ']
Otázka č. 14b: Jakou konkrétní podobu by měl zvolený režim mít v případě HEROINU?

Prosím zvolte vhodnou odpověď pro každou z položek:
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Prodej malého množství
drogy mezi konzumenty
navzájem.
Prodej drogy v rámci
organizované skupiny.

Trestný čin s
možností odnětí

svobody

Trestný čin (např.
pokuta, povinná

léčba)

Správní přestupek
(např. pokuta, povinná

léčba)
Bez

sankce

Užívání drogy v soukromí.
Užívání drogy na veřejnosti.
Držba drogy pro vlastní
potřebu (malé množství).
Držba většího množství
drogy.
Výroba drogy pro vlastní
potřebu.
Výroba drogy za účelem
dalšího šíření.
Prodej malého množství
drogy mezi konzumenty
navzájem.
Prodej drogy v rámci
organizované skupiny.

[Only answer this question jestliže jste odpověděl(a) 'Ne' zeptat se 'Otázka č. 12 ']
Otázka č. 14c: Jakou konkrétní podobu by měl zvolený režim mít?

Prosím zvolte vhodnou odpověď pro každou z položek:

Otázka č. 15: Poskytují podle Vašeho názoru existující Úmluvy OSN o drogách signatářským
státům dostatečnou volnost pro vytvoření vlastního právního režimu v oblasti nelegálních drog?

Prosím zvolte *pouze jednu* z následujících možností:
Ano
Ne

Spolupráce a koordinace mezi aktéry / koalicemi
Otázka č. 16: Vyjmenujte prosím dvě organizace (popř. konkrétní jednotlivce působící mimo Vaši
organizaci), které považuje za své nejbližší spojence v důležitých otázkách drogové politiky.

Prosím napište své odpovědi zde:

1.:

2.:

Otázka č. 17: Vyjmenujte prosím dvě organizace, s nimiž koordinujete své aktivity v této oblasti.
Prosím napište své odpovědi zde:

1.:

2.:

Otázka č. 18: Vyjmenujte prosím dvě organizace, na jejichž informace či rady v oblasti drogové
politiky nejvíce spoléháte.

Prosím napište své odpovědi zde:

1.:
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Zcela
nesouhlasím Nesouhlasím

Ani
tak, ani

tak Souhlasím
Zcela

souhlasím

Mladí lidé dnes neuznávají
tradiční hodnoty.
Školy by měly učit děti uznávat
autoritu.
Zákon je třeba dodržovat za
všech okolností.
Pro udržení morálních norem je
nutná cenzura filmů a časopisů.
Lidé porušující zákon by měli
být přísně potrestáni.
Vláda by měla přijímat opatření,
která by snižovala rozdíly
v příjmech mezi lidmi.
Vláda by měla zaručit práci
každému, kdo chce pracovat.
Vláda by měla zabezpečit
slušnou životní úroveň
nezaměstnaným.
Spolupráce s ostatními většinou
nefunguje.

2.:

Otázka č. 19: Vyjmenujte prosím dvě organizace (popř. konkrétní jednotlivce působící mimo Vaši
organizaci), se kterými se nejvíce rozcházíte v zásadních otázkách drogové politiky.

Prosím napište své odpovědi zde:

1.:

2.:

Otázka č. 20: Znáte studii PAD (Projekt analýzy dopadů novelizace drogové legislativy)?
Prosím zvolte *pouze jednu* z následujících možností:

Ano, podílel jsem se na její tvorbě
Ano, velmi dobře
Ano, četl jsem ji zběžně
Ano, ale nečetl jsem ji
Neznám

Otázka č. 21: Můžete vyjmenovat dvě osobnosti, které mají podle Vašeho názoru největší vliv na to,
jakým způsobem se utváří současná drogová politika v oblasti nelegálních drog v České republice?

Jména vypisujte ve
formátu Příjmení

Jméno

Prosím napište své odpovědi zde:

1.:

2.:

Grid-Group
Otázka č. 22: Nyní se prosím zamyslete nad následující sadou výroků a podobně jako v první časti
posuďte, do jaké míry s každým z výroků souhlasíte či nesouhlasíte.

Prosím zvolte vhodnou odpověď pro každou z položek:
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Budoucnost je příliš nejistá na
to, aby mohl člověk
zodpovědně plánovat.
Člověk může sotva co změnit na
průběhu vlastního života.
Za svoji chudobu si každý může
především sám.
Ve spravedlivém systému by
měli lidé s většími schopnostmi
vydělávat více.
Svobodná společnost může
existovat jedině tehdy, když je
firmám umožněno prosperovat.

Konec dotazníku: KONEC
Děkuji za rozhovor!

Prosím napište svou odpověď zde:

Odeslat Váš dotazník.
Děkujeme Vám za vyplnění tohoto dotazníku..
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