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Hlavním cílem, který si autor pro svoji disertační práci stanovil, bylo – prostřednictvím
realizovaného výzkumu zaměřeného na subjektivní vnímání a interpretace aktérů tvorby
a realizace české drogové politiky – přispět k porozumění jejich názorům, postojům a
hodnotám, které zmíněný proces determinují. Specifické cíle práce definoval autor takto:

1) identifikovat postoje a perspektivy aktérů drogové politiky v ČR, které se týkají
užívání ilegálních návykových látek,

2) zjistit oblasti napětí a konsenzu mezi jejich perspektivami,

3) představit metodu Q a možnosti jejího využití při analýze české veřejné politiky.

Stanovených cílů se autorovi podařilo dosáhnout. Jím prezentovaná a použitá výzkumná
metoda je v českém kontextu inovativní, zprostředkovává zajímavý vhled do světa
subjektivních faktorů na úrovni účastníků formulace a realizace opatření české drogové
politiky, který přispívá k porozumění její současné podobě. A to nejenom pro vnější
pozorovatele, ale i pro samotné účastníky zkoumaného procesu tvorby veřejné politiky.
V představení nové výzkumné metody a jejím prostřednictvím získaných poznatků lze
spatřovat největší přínos práce.

Anglický souhrn je zpracovaný kvalitně. Obsahuje hlavní cíl práce, metodologická
východiska a použitou výzkumnou metodu, stejně jako informaci o vzorku respondentů
zapojených do realizace výzkumu i hlavní zjištění. Nicméně pro zvýšení vypovídací
hodnoty souhrnu bych doporučoval uvádět v něm i praktické implikace prezentovaných
zjištění a případná doporučení pro navazující výzkumy, jež jsou v práci diskutovány.

Odůvodnění a rešerše odborné literatury je na výborné úrovni. Teoretický i empirický
základ je dobře popsán včetně širokého spektra práce převážně zahraničních autorů, jež
jsou kriticky diskutovány. Význam a praktické implikace poznatků prezentovaných
v disertační práci jsou dobře definovány. Práce je logicky strukturována. Teoretická
východiska i všechny klíčové postupy použité při realizaci výzkumu jsou podrobně
popsány a podrobeny kritické analýze autora s ohledem na možnosti jejich využití,
stejně jako na jejich možné limity. Část realizovaného výzkumu replikuje již vytvořený a
v praxi ověřený postup (metoda Q), který dosud není v ČR ke zkoumání veřejné politiky
standardně používán. Autor jej navíc inovativně doplnil o dotazníkové šetření, které mu
pomohlo získat mnohem bohatší spektrum dat, než by mu výše uvedená metoda
umožnila. V tom jsou realizovaný výzkum a disertační práce inovativní a pro obor – jak
pro sociologii, tak i pro nově se rozvíjející adiktologii - přínosné.

Zdroje použitých dat respektive účastníci výzkumu byly zvoleni v souladu s poznatky
z předcházejících výzkumů využívajících metodu Q, takže se velikost vzorku
respondentů, kteří byli do šetření zapojeni, jeví jako opodstatněná. Dalším zdrojem dat
je odborná literatura, v níž nechybí klíčové a aktuální práce tuzemských ani zahraničních
autorů. Zřejmá je autorova snaha minimalizovat riziko možného biasu, což je patrné
v části, kdy se zabývá otázkou reliability a validity analyzovaných dat a závěrečnou
diskusí, v níž na možné limity prezentovaných zjištění upozorňuje.

V další části práce autor nabízí fundovaný a ucelený přehled vývoje drogové politiky na
mezinárodní úrovni a specificky pak v České republice, čímž čtenářovi umožňuje utvořit
si jasnou představu o veřejné politice, kterou podrobil zkoumání.

Co se týká zpracování tématu a interpretace získaných poznatků, práce rovněž splňuje
nároky na vědeckou práci. Výsledky jsou se zohledněním zvoleného výzkumného
přístupu prezentovány opatrně, nicméně srozumitelně a jeví se jako správné. Autor ve
svém výzkumu identifikoval 3 základní typy zájmových skupin, pro něž zvolil – i
s ohledem na jejich dále uváděné charakteristiky – výstižná označení: A) pragmatičtí
profesionálové, B) principiální represionisté a C) nevyhranění preventisté. Výše uvedené
skupiny nejenom popisuje, ale upozorňuje i na oblasti jejich sporu, případně shody
v pohledu na otázky spojené s vnímáním užívání ilegálních drog a s ním souvisejících
jevů. Zajímavé je jeho zjištění o nekonzistentnosti názorů a postojů posledně uvedené
zájmové skupiny, jež by patrně mohlo překvapit i aktéry samotné.

Navíc se autorovi, na základě studia literatury, podařilo identifikovat patrně všechna
hlavní kontroverzní témata současné drogové politiky v České republice, názory na něž
rovněž podrobuje diskusi. K této části se nabízí jen drobná terminologická poznámka,
kdy autor diskutuje o místnostech, v nichž by si uživatelé mohli aplikovat drogy
v bezpečném prostředí. Ve vztahu k těmto místnostem autor nabízí v závorce
vysvětlující poznámku – „tzv. šlehárny“ (str. 96, 97). V odborné práci by bylo patrně
vhodnější užívat odbornou a nehodnotící terminologii – např. místnosti pro bezpečnou
injekční aplikaci návykových látek pod dohledem zdravotníků (případně aplikační
místnosti).

Na základě výše uvedených skutečností se interpretace získaných dat, prezentovaných
v práci, jeví být provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Na základě autorem učiněných závěrů jsou předložena jasná a odpovídající doporučení
pro další výzkum. Práce je vzhledem ke zvolenému tématu i postupům použitým při
řešení výzkumu originální a přínosná jak pro rozvoj oboru sociologie, tak i adiktologie,
zabývá se významným společenským problémem a je napsána na vysoké akademické
úrovni, přitom věcnou, ale čtivou formou.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostnostem doporučuji práci k obhajobě.

V Praze, 15. května 2011 ………………………………………….
PhDr. Josef Radimecký, Ph.D., MSc.